(1) Competit hæc Exceptio Jure Civili minoribus 25 ann. tit. ff. & C. de minor. Jur. Sax. minoribus 21. ann. Landrecht lib. 1. art. 42. Dn. Carpzov p. 2. Const. 11. def. 9. sive patres familias. sive filii familias: si ve matres sive semina sint l. 3. §. 4 ff. b. 1. eorumq; successoribus licet maiores sint. l. 18. §. fin. ff. b. 1. & fidejussionibus si in fidejussione dolus intercessit. l. 2. C. de fidejussor. minor. l. 7. in fin. ff. de except. intra quadriennium continuum ab ingressu justæ ætatis computandum. l. fin. C. de tempor. in integr. restitut. adversus eum. cum quo contractum jure subsistentem inivit; ad hoc ut minor rem ipsam cum fructibus. usuris & omni causa recipiat. l. 24. §. pen. l. 27. §. 1. ff. de minor. Interim tamen minor adversus venditionem aliumq; contractum restitutus. pretium vel fructus venditoti restituere cogitur. l. 39. §. 1. ff. b. 1. & sic in eam conditionem quoq; quā ante contractum erat. est reponendus. Nec enim ita subveniendum

minoribus, ut ex alienis in commodis sua comparent commoda.
Wiesenbech ff. b.t. in fin. Bachov. ad Treutler. vol. i. disp. ii. tb. 9. lit. a. Suntra-
men certi casus qui Exceptionem hanc vel beneficium restitutio-
nis cessare faciant. 1. Si Contractus juramento initus vel per jura-
mentum ei renunciatur fuit, pulchre Bachov. ad Treutler. d. l. tb. b. &c.
Dn. Carpzov. p. 2. Const. i. def. ult. 2. Si majorem se dixerit, et C. si min.
maj. sed ix. vel major factus contractum vel alienationem ratam
habuerit. t. t. C. si maj. fact. rat. habuer. 3. Si minor alieno nomine
negotietur, puta procuratorio, exercitorio, &c. eo enim modo
majori potius, cuius damno res cessura sit, consuleretur, l. 23. ff. b.t.
4. Si minor adversus minorem hac Exceptione uti desideret, l. ii.
§. pen. l. 34 ff. b.t. Privilegiatus quippè, si agat adversus pariter pri-
vilegium, privilegio suo minimè gaudet; Treutler. d. l. tb. 12. lit. b.
5. Si minor delictum commiserit l. 9. §. 2 ff. b.t. Indigni enim cen-
sentur legum beneficio qui in legem committunt, l. 37. ff. cod.
Quod ampliator, sive delictum in committendo sive in omitten-
do veretur: dummodo posteriori casu delictum sua natura sit
delictum. Amb. captivi de Episcop. & cleric. Nov. 115. c. 3. non vero jure
civili pro delicto habeatur; Bachov. d. l. tb. 12. lit. c. 6. Si contra pa-
trem & patronum hoc beneficio uti velit. l. ult. C. qui & advers. quos
in integr. restit. non poss. Bachov. ad Treutler. d. l. tb. 13. in pr. 7. Si ve-
nundari se passus sit. arg. l. 21. ff. de stat. bom. Sed poteritne mi-
nor qui venundari se passus est, in libertatem vindicari? Affir-
mamus in personā parentum, l. i. §. 2. ff. de R. V. Negamus quo-
ad personam consanguineorum. l. 7. §. 2. ff. de capit. minut. Be-
chov. ad Treutler. vol. i. disp. 2. tb. 3. lit. b. 8. Si veniam extatis impetrat.
t. t. C. de his qui ven. etat. Tandem corollarii loco subjungemus,
minorem lazione probata restitutum contra mutuum absolvi de-
bere, l. 5. C. de in integr. restit. nisi creditor pecuniam in utilitatem
ejus versam docuerit. l. i. C. si advers. creditor: Dn. Carpzov. d. l.
def. 44.

Th. XXIII.

Posterioris generis Exceptiones perem-
toriae, quæ nimirum ex postfacto superveni-
unt, hæc Dd. perhibentur. Exceptio rei judi-
catæ

catæ (a) juris jurandi (b) per jurii (c) transactionis (d) confessionis in judicio factæ (e) præscriptionis (f) & nullitatis. (g)

(a) T.r. ff. de except. rei judic. Hæc Exceptio datur Reo per sententiam judiciis absolute, contra Actorem de novo actionem intentare volentem. arg. §. s. J. de except. Competit autem toties, quoties vel eadem res; quæ aut in quantitate, aut in corpore, aut in jure constitit, sive pro toto sive pro parte petatur. l. 7. in pr. ff. de except. rei judic. Wesenbec bic n. 3. vel eadem petendi causa: quam facit origo petitionis, si eadem quæstio subsit, quamvis alio genere actionis eadem res petatur. l. 3. l. 5. l. u. §. 4. l. 14. in pr. ff. b. t. Zanger. p. 3. c. 17. n. 44. & seqq. cessante tamen causa rei judicata Exceptio non nocet, quamvis eadem quæstio revocetur. l. 9. in pr. ff. b. t. vel eadem personæ veniant in petitionem, d.l. 7 ff. b. t. Aliis enim res judicata regulariter neq; nocet, neq; prodest. l. 2. & t. t. C. quib. res judic. non noc. Dn. Carpzov. p. 2. Const. 6. def. 15. Pro iisdem personis habentur non tantum principales, sed etiam earum successores, tam universales, l. 59. ff. de R. J. quam singulares, l. 9. §. fin. ff. de except. rei jud. Ex parte quidem Actoris eadem personæ intelliguntur, quæ causam in judicium deducunt. e.g. procurator, tutor, &c. l. u. §. 7 ff. b. t. Ex parte vero Rei erit etiam defensor, quia adversus defensorem qui agit, litem in judicium deducere dicitur. d.l. u. §. 7 ff. b. t. Zanger. d. l. n. 60. & seqq. Cæterum cum res judicata contingat vel condemnatione vel absolutione l. 1. ff. desentent & rejudic. brevibus de Exceptione rei judicata, quæ vel condemnatione vel absolutione contingit, agemus. Quod igitur Exceptionem quæ ex condemnatione contingit, attinet, dubium non est, quin eâ se tueatur, qui in judicio de hac vel illa re egit eiusq; successores tam universales quam singulares, sive ipsem egerit, sive per alium procuratorem &c. l. u. §. 7 ff. de except. rei judic. pater quoq; eadem Exceptionem quæ filius, se defendere potest. d.l. u. §. 8 ff. b. t. De hac autem Exceptione, quæ ex condemnatione proficiuntur, hæc regula comprobata est: Nam nocere his tantum qui à judice condemnati sunt, non aliis; inter alios enim judicata alii non nocent. l. 63. ff. sentent.

Erejud. t.s. C. inter al. ait. vel judic. al. non noc. Limitationes tamē vide in d.l. 63. Nunc de Exceptione quæ absolutione contingit, agendum: in qua eadem regula obtinet, Rem judicatam alius non noscere alitis non prodeſſe. Qua propter duo cum Zanger. d.l. n. 86. & seqq. ponimus capita: Primum est, quibus noceat Exceptio rei judicatae; alterum quibus proſit. Nocet *Autori* ejusq; successoribus tam universalibus quam singularibus, aliiſq; qui rem in judicium deduxerunt. Nocet interdum & *Territo* qui rem in judicium non deduxit. Sic sententia absoluciónis lata in causa status, omnibus præjudicat. *Zas ad d.l. 63.* quemadmodum & super delicto publico lata nocet omnibus deinceps agere volentibus, l.7. §. 2 ff. de accusat. Prodest *Reo* ejusq; successoribus universalibus & singularibus, etiam aliis, d.l. II. §. 7. ff. b.t. Nisi *Autor* denuo agens, alia petendi causā utatur, quamvis illa ipsa in primo judicio incidenter fuerit ventilata. Prodest potro tertii qui in judicio non fuerunt, e.g. Si maritus de proprietate fundi dotalis conveniatur, aut venditor de re venditā, & absolvatur, Exceptio prodest sacerdoti, uxori & emtori, ac contra. *Zanger. d.l. n. 94.* & seqq. Effectus hujus Exceptionis est ut litis ingressum impeditur, & *Autori* omnem agendi viam præcludat. Est enim litis finitā: l.t. ff. de sentent. & rejudic. l.6. l.7. ff. de except. rei judic. Alias enim si altiorem indaginem requirat, post litem contestatam solet reservari. *Modest.* *Pistor. vol. i. cons. 10.* *Zanger d.l. in fin.*